АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДГОРЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РОССОШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  28.04.2015г.                     № 34
с. Подгорное

Об утверждении Порядка установления платы за найм жилого помещения муниципального жилищного фонда
На основании Жилищного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Приказа Минстроя РФ от 02.12.1996г. № 17-152 «Об утверждении «Методических указаний по расчету ставок платы за найм  и отчислений на капитальный ремонт жилых помещений, включаемых в ставку платы за содержание и ремонт жилья (техническое обслуживание), муниципального жилищного Фонда» администрация Подгоренского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.
Утвердить порядок установления платы за найм жилого помещения муниципального жилищного фонда на территории Подгоренского сельского поселения согласно приложению.

2.
Бюджетные полномочия главного администратора доходного источника бюджета сельского поселения «Плата за пользование жилыми помещениями (плата за найм) муниципального жилищного фонда» в соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации осуществляет администрация Подгоренского сельского поселения.

3.
Опубликовать настоящее постановление в вестнике «Муниципальных правовых актов Подгоренского сельского поселения».

4.
Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2015 года.

5.
Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу Подгоренского сельского поселения Н.П. Пархоменко.
Глава Подгоренского сельского поселения

Н.П. Пархоменко

Приложение

к постановлению администрации Подгоренского сельского поселения  от _______________ № ________
Порядок

установления платы за найм жилого помещения муниципального жилищного фонда на территории Подгоренского сельского поселения

1.
Общие положения

Настоящее Положение разработано в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 21.01.2006 года № 25 «Об утверждении Правил пользования жилыми помещениями», приказом Министерства строительства Российской Федерации от 02.12.1996 года № 17-152 «Об утверждении «Методических указаний по расчету ставок платы за найм и отчислений на капитальный ремонт жилых помещений, включаемых в ставку платы за содержание и ремонт жилья (техническое обслуживание), муниципального и государственного жилищного фонда» и определяет методику расчета платы за найм для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма муниципального жилищного фонда.

Плата за найм жилого помещения муниципального жилищного фонда за 1 м2 общей площади жилья в месяц устанавливается постановлением администрации Подгоренского сельского поселения, независимо от категории благоустроенности жилого помещения.
Плата за найм не взимается с граждан, проживающих в домах признанных в установленном порядке аварийными  и подлежащими сносу, а также с граждан, признанных в установленном порядке малоимущими и занимающих жилые помещения по договорам социального найма.

Экономическое содержание платы за найм состоит в компенсации затрат собственника, т.е. муниципального образования, на капитальный ремонт и поддержание в надлежащем состоянии муниципального жилищного фонда.
2.
Порядок определения размера платы за найм

2.1.
Плата за пользование жилым помещением (плата за найм) входит в структуру платы за жилое помещение и коммунальные услуги и начисляется в виде отдельного платежа.

2.2.
Плата за найм начисляется гражданам, проживающим в муниципальном жилищном фонде по договорам социального найма.

2.3.
Размер платы за пользование жилым помещением (платы за найм) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма муниципального жилищного фонда определяется исходя из занимаемой общей площади жилого помещения.

2.4.
Размер платы за пользование жилым помещением (платы за найм) для нанимателей жилых помещений по договорам социального муниципального жилищного фонда, проживающих в отдельных комнатах жилых домов типа общежитий, определяется исходя из площади этих комнат.

3.
Порядок внесения платы за найм

3.1.
Обязанность по внесению платы за найм возникает у нанимателя жилого помещения с момента заключения договора социального найма.

3.2.
Плата за найм жилого помещения вносится нанимателем жилого помещения ежемесячно до двадцатого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором.

3.3.
Наниматель жилого помещения по договору социального найма муниципального жилищного фонда вносит плату за найм жилого помещения на расчетный счет администрации Подгоренского сельского поселения.
3.4.
Граждане, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за найм жилого помещения (должники), обязаны уплачивать кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на момент оплаты, от невыплаченных в срок сумм за каждый день просрочки, начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно.

3.5.
Гражданам предоставляются субсидии на оплату жилого помещения в соответствии с требованиями статьи 159 Жилищного кодекса Российской Федерации.

4.
Поступление и целевое использование средств

4.1.
Начисление платы за найм осуществляется организацией, уполномоченной собственником жилого помещения производить начисления платы за жилое помещение.

4.2.
Денежные средства, вносимые нанимателем жилого помещения в виде платы за найм, перечисляются на расчетный счет администрации Подгоренского сельского поселения.

4.3.
Средства, собранные в виде платы за найм поступают в распоряжение собственника жилых помещений и направляются Региональному оператору на проведение капитального ремонта жилищного фонда в размере, установленном  исполнительным органом  государственной власти Воронежской области.